Dice ohe non può sperare aliquam meliorationem conditionis Ec
clesiae nisi alia ratione a Sede Apostolica prospiciatur. Vuol forze per 
questa alia sua ratione intendere quei consiglli dei quali ho scritto più 
volte a Vostra Signoria Illustrissima et ultimamente nella cifra di XV 
di marzo, alla qua1e ho già havuto risposta che Nostro Signore non li 
approva. 

Propone poi l'Arcivescovo un suo consiglio col quale dà speranza 
di condur una concordia et farla tosto, et li mezzi sono questi. La citatione 
o convocatione degli heretici et aliorum adversantium libertatibus, iuribus, 
privHegiis et conditioni spiritualium ad una sinodo. Le persuasioni che 
quivi si farebbono a gl'heretici. Le conditioni saltem tolerabiles Sedi 
Apostolicae susceptae. L'adherentia delli a1tri Vescovi et del clero seco 
et il numero degli huomini dotti che vuole et promette d1haverci, et però 
dimanda a Nostro Signore espressa facultà di far una tale synodo per 
decretum Sedis Aposto1icae et che la Santità Sua confidenter de his rebus 
sibi committat, soggiongendo di sperar per questa via se, oltre il resto, 
praecisurum etiam excusationes et dilationes Regis. 
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Quanto a condurre gl'heretici a la unità dela Chiesa, questi mezzi 
che l'Arcivescovo piglia, a mio giuditio, non solamente sono pericolosi 
ma pernitiosi. 

Citarli tutti non è altro che unirli tutti contra noi, i quali non 
habbiamo maggior difesa che le discordie loro, et però a me non può 
parere se non mal partito l'unirli, tanto più se !~Arcivescovo vorrà, come 
scrive, citare oltre gl'heretici omnes adversantes iuribus, libertatibus, 
privilegiis et conditionibus spiritu!l'ldtrm, che non è altro che un ag
giungere aàli heretici molti catholici contra di noi; anzi a me pare 
che le medesime parole dell'Arcivescovo mostrino assai Chiaro quanto 
questo partito di citar gl'heretici sia pericoloso, essendo che nel secondo 
gravame Sua Signoria si lamentava esser stata tolta a li prelati l'authorità 
di citare i seculari al foro ecclesiastico, perché così essendo et non 
obedendo gl'iheretici a la citatione, si verrebbe ad invilire et estinguere 
a fatto l'authorità dela Chiesa; se però Sua Signoria non havesse quaàche 
certezza o secreta promessa da loro che siano per venirci voluntariamen
te, di che si ha giustamente non poca suspitione. 

Giudicar et condennar gl'heretici in contumacia non è nè utile nè 
necessamo, essendo loro già condennati nel Conci1io Universale di Trento, 
nè facendo alcun bisogno di nove sentenze d'un Concilio Provinciale, 
non solo appresso tutti coloro che si sottomettono al giuditio dela 
Chiesa, ma appresso 'gl'lh.eretici i quali non doveràn stimare più in Con
cHio pamico[are che l'universale. Solevan gl'heretici in questo Regno dire 
di volersi sottoporre solamente al Re et al Senato, ma nella passata 
Dieta di Varzavia et in questa Dieta ancora, vedendo che il Re non si 
dimostrava a favor loro, et che in quelli medesimi, di che si trattava 
d'un Concilio Nationale, io haveva lunghe et continue audienze dal. Re, 
si scopersero in publico Senato, dicendo che essi non riconoscevano alcun 
giudice competente in terra nella causa de1la religione et che vogliono 
più tosto perder la vita ohe mutar la lor fede. Tuttavia, caso che chiamati 
comparessero, non è dubio che ne seguirebbe molto maggior disordine, 
perché tal convocatione non sarebbe aLtro ohe un nostro consentimento 
di volerli udire et disputare. Il che non tocca mai et non conviene a 
Concilio Provinciale, et molto meno dopo la determinatione del Concilio, 
quale lasciò da canto che il numero et la forza d'heretici non è si debole 
in questo Regno che si debba sperare che venghino solamente ad udir 
et a comprobar le sentenze da.te contro di loro. 

Persuaderli et pertra:here illos ad unitatem, quando già si fossero 
condotti insieme ad una tal sinodo, come in un steccato, dove per 
ostinatione et per punto d'honore si combattè in cospetto di tutto il 
Regno, è stato sempre trovato cosa impossibile et se ne sono fatte pur
troppo esperienze nelli colloquii di Germania nel convento di Poisl6> et 
altrove. Assai lfa.tica s'lh.a a convertire alcuno di costoro da solo a solo 
et ben spesso avviene che di quei pochi ancora i quali restano persuasi 
dela verità si trovano alcuni che, per ve11gogna d'esser r.iputati leggieri, 
vanno dissimulando il loro ritorno a la Chiesa. Non con dispute nè con 
publici congressi, ma con privati ragionamenti et con prediche, fatte 
con spirito et charità, et con il buon essempio si può sperar di guadagnar 
delle anime, et molto più se si facessero delle schole, come altre volte 
ho scritto a Vostra Signoria IUustrissima. 

Consentir a gl'heretici alcuna cosa et suscipere conditiones saltem 
tolerabiles Sedi Apostolicae, oltre l'esser partito pericoloso et dannoso, 
non è oflficio di sinodo provinciale nè se ne deve dimandar consiglio 
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in enigmate, ma precisamente et apertamente, per haverne particolar 
ammonitione et giuditio della Sede Apostolica. 

L'ultima parte del consiglio dell'Arcivescovo, nella quale dimanda a 
Nostro Signore spetial commissione et authorità di far la sinodo, io 
in vero non intendo molto bene perché, si sua Signoria vuoi fare una 
sinodo che sia provinciale, questa dimanda è soverchia, et se vuoi fare 
più che provinciale, non è conveniente il dimandarlo nè securo il con
cederlo. Se l'Arcivescovo se ne vuoi solamente honorare, acciò che la 
convocatione dela sinodo habbia più dignità, et nel resto voglia con
tenersi dentro i termini di Concilio Provinciale, io dub1to che questo 
poco honore che l'Arcivescovo ne havesse, portaria gran danno all'univer
sale, perché essercitar estraordinariamente la podestà di Nostro Signore 
nelle provincie inferme suole mover di mali humori et accrescer troppo 
l'odio che s'ha contra la Sede ,Apostolica, et non senza molto pericolo. 

Se domanda questa authorità spetialmente, come egli dice, ut praecidat 
omnes excusationes et dilationes Regis, senza dubio ciò non passerà 
senza gran dispiacere et offesa del Re; da che io non veg.go ciò ohe si 
possa sperare altro se non indur Sua Maestà a stringersi con g'l'adver
sarii o, come sospettan alcuni, a stringersi con l'Arcivescovo stesso, 
aiutandolo a colorire i suoi antichi disegni, dei quali ho scritto altre 
volte a Vostra Signoria Illustrissima. Per queste ragioni adunque, come 
ho già detto, non giudico il suo consiglio nè i mezzi proposti da lui 
esser buoni per condur le cose a quel fine ch'ei scrive, ma sl bene 
esser buoni per condur le cose a quel fine ch'ei scrive, ma sì bene esser 
buoni mezzi per altri disegni, i quali molti credono esser suoi. 

Il primo, d'un Concilio Nationale, circa il quale Vostra Signoria 
Illustrissima vede, come lui stesso nella sua scrittura dice, citare seu 
convocare haereticos, la ·qual parola convocare è degna d'esser bene 
considerata. 

Appresso di voler formar in un tal Concilio una concordia, cioè 
mistura di religione secondo li suoi humori, et però dice: susceptis clero 
aliquibus probabilibus aut aequis aut saltem tolerabilibus conditionibus 
Sedis Apostolicae. 

Il secondo, di metter in odio la Sede Apostolica et l'authorità di 
Nostro Si~ore, con usarla contra il Re et tutto il Regno. Et io intendo 
da molti che egli, essendo in stato minore, consigliava sempre l'Ar
civescovo suo predecessore a pigliarsi una libera podestà non dipendente 
dal Papa et a non riconoscer la suprema authorità della Sede Aposto1ica. 
Il ohe tentò anco di fare, quandodl da Nostro Signore appellò publicamen
te a la Dieta del Re~o. della qual sua appellatione io ho una copia in mano. 

Il terzo, di travagliar il Re et con queste vie veder d'acquistar qua/l
che cosa da lui, di che molti l'incolpano affermando ohe habbia tenuto 
queste vie più volte con Sua !Maestà, sì bene non gli sono sempre riuscite. 

Accresce grandemente questi sospetti la d1manda dh'egli fa, ut sibi 
confidenter committatur et che non si presti fede ad altri, et cerca 
spetialmente diminuir l'authorità del Cardinale Varmiense, con dire prima 
in generale contra coloro qui semper cunctatorum officio funguntur, 
inaequali tamen conditione, ut qui propter locorum diversitatem non 
communi:bus cum ipso periculis expositi et subiecti esse possunt, et poi 
in particolare contra del detto Signor Cardinale espressamente, dove dice: 
magnifacere se authoritatem, prudentiam, vitae innocentiam Cardinalis 
Varmiensis, sed pluris tamen facere salutem patriae, cuius pericula non 
adeo ipse Cardinalis animadvertit, cum nulla ipsorum sentiat, immo ab 
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eis remotus distet. Nel qual propos~to essendo molto ben nota a Nostro 
Signore et a Vostra Signoria Illustrissima la qualità del Cardinale Var
miense, a me non occorre di scriver altro se non ch'egli è stato nella 
Cancelleria di questo Regno tutto il tempo della vita sua et che oltre 
l'haver gran cognitione dele cose di questi paesi, ha di continuo lettere 
et avvisi di tutti i buoni del Regno che per l'integrità sua confidano 
et communicano seco ogni cosa, per il qual rispetto et anco per la dignità 
del cardinalato l'Arcivescovo non dovrebbe pur desiderar commission 
alcuna in tal materia, la qual commissione egli non dovesse communicar 
col Cardinale. 

~· oen vero che, per altri rispetti, io tengo esser necessario d'intratener 
questo Arcivescovo, et Vostra Signoria Illustrissima ha già veduto per 
le ~ettere mie la strada ch'io ho tenuto seco, quando con humanità quando 
con authorità; tanto che sin hora non è stato lasciato trascorrere, et per 
il medesimo rispetto d'intertenerlo credere che hora•> per risposta della 
sua prima scrittura et del consiglio che .dà et dell'authorità che dimanda 
si potesse dir non in scrittura, mafl solo in voce da Vostra Signoria 
Illustrissima a l'agente suo che a Nostro Signore è molto cara la diligentia 
et il zelo di Monsignor Arcivescovo et che Sua Beatitudine ha ben con
siderato H consiglio et la dimanda sua, ma che havendo il Cardinale 
Varmiense et io ancora scritto a Sua Beatitudine ohe l'Arcivescovo haveva 
mutato in tutto la opinion che prima haveva di chiamar gl'heretici a 1a 
synodo, et che lui ancora giudica ohe hora ciò non possa portar se non 
danno, Sua Santità è restata sospesa et con qualche dubio, che questa 
commissione sia stata forse data dall'Arcivescovo ad esso agente innanzi 
che Sua Signoria parlasse con noi, et però desideraria d'intender ben la 
mente ohe hora ne ha l'Arcivescovo; et quando pure egli ritenesse il 
medesimo parere di prima, resta a Sua Sant~tà un altro dubio, vedendo 
che da una parte l'Arcivescovo nella sua scrittura dice di sperar buon 
frutto di questo suo constglio, adhi.bitis sibi caeteris Episcopis, et d811-
l'altra parte intendendo da:l Signor Cardinale Varmiense et da me ancora 
che gl'altri Vescovi non vogliono in alcun modo consentir ad una sinodo 
dove siano chiamati gl'heretici, et però giudica necessario d'esser fatta 
ben certa della voluntà degl'altri Vescovi, prima che si determini alcuna 
cosa sopra questo negotio. Il che, detto per nome di Nostro Signore, aa 
Signoria Vostra Il;lustrissima poi come da se, overo Monsignor Illustris
simo di Como7>, potria dimandar questo agente che vuol dire che la 
scrittura presenttata da lui non è sottoscritta di mano dell'Arcivescovo et 
gli ricordasse, come in confddenza, che saria bene che la fosse sot
toscritta et ohe l'Arcivescovo non scrivesse con sue lettere espressamen
te a Sua Santità et ne facesse scrivere dagl'altri Vescovi, accioché ap
parisse questo esser consenso commune, come l'Arcivescovo nella sua 
scrittura par che supponga. Con una t!lil risposta, senza negarli la sua 
richiesta, io sperarei che si ponesse un grand'impedimento a quei suoi 
arti.ficii, essendo che nè lui sottoscriverà volontieri una tal scrittura 
nè gl'aUri prelati vi consentiranno mai. 

Nelil.a seconda scrittura l'Arcirvescovo mostra di credere che gl'heretici 
siano in ogni modo per tentar da se stessi di .far un tal Concilio, et 
richiede Sua Santità ohe gli faccia saper quello ch'egli et gl'altri prelati 
di .questo Regno in t!lil caso ha:bbiano da fare, essendo che in eo Concilio, 
in quo nemo catholicorum, tam praela:torum quam laycorum, pro defen
denda Ecelesia •legitime comparebit, efficient, ut non solum mala, quae 
iam ab ipsis i'llata sunt Ecclesiae, comprobata esse videri possint, verum 
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etiam catholicorum qui upersunt magna ex parte, praesertim non solidis 
radicibus in fide stabilium, aversio ab Ecclesia et residui bonorum ec
clesiasticorum, quod ab iniuriis superest, spoliatio inde succederet. 

Per risposta di questa scrittura, io ho già scritto più volte a Vostra 
Signoria Illustrissima, onde procedano queste tante prattiche di Concillio 
Nationale et chi ne sia authore et ciò che me ne habbia detto espres
samente il Re. !Il consiglio havrebbe ~uogo, la sua dimanda et le ragioni 
sarebbon degne di consideratione .in caso che il Re volesse convocar un 
tal Concilio, ma in caso dhe gl'heretici vaglino essi convocarlo fra loro, 
l'officio de catholici è o d'impedirlo o di starsi, et però credere esser 
benegJ di tardar a risponder a questa sua dtmanda seconda, aspettando 
di veder prima ciò che egli replica a quello che Vostra Signoria Illustris
sima dirà a l'agente suo sopra la prima scrittura. Ma se la Signoria 
Vostra Illustrissima volesse dargli risposta anco sopra questa seconda, 
a mio parere, se gli potrebbe rispondere ohe quando rpare sia vero che 
gl'heretici si conducano a far qualche loro conci!lia:bulo, non converrà che 
i catholici in alcun modo vi compariscano, sì perché il comparirvi sarebbe 
come un'approvare la giurisdittione degl'heretici et sì perohé da un tale 
intervento de catholici potrebbe anco succeder quehlo stesso che l'Arcives
covo dice temere, cioè che molti catholici poco fermi si partissero dalla 
Chiesa, seguendo 'que}lo che iv.i fosse determinato dagl'heretici in presen· 
tia di prelati, o persuasi o convinti, et tenendo quelli tali decreti per 
conclusi di commune voluntà; onde si confermasse tutto 'quel'lo che gli 
heretici hanno fatto fin hora. Esser molto meglio lasciar che gl'heretici 
da per loro si congreg~hino in tanta diversità di dottrine, dalle quali non 
si può aspettare altro se non il medesimo che sin hora hanno partorito 
i loro conciliabuli, cioè maggior confusione et discordie ,fra le medesime 
sette. Convenire sì al grado et sì a la virtù dell'Arcivescovo di attender 
et proveder che il Re non dia loro luogo o authorità, come Sua Santità 
tiene per fermo, che la Maestà Sua non sia mai per dare a detti heretici, 
et attender nel resto con la dottrina et con l'essempio a reggere et difen
dere la provintia sua Gnesnense.